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Antwort
des Ministeriums fiir Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitit

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER)
- Drucksache 18/2530 -

Sicherstellung der Verlisslichkeit von Schulbussen im Rhein-Lahn-Kreis durch den Verkehrsverbund Rhein-Mosel

Die Kleine Anfrage - Drucksache 18/2530 — vom 7. Mirz 2022 hat folgenden Wortlaut:

Vermehrt beschweren sich Eltern im Rhein-Lahn-Kreis, dass Schulkinder nicht verlisslich mit den Schulbussen des Verkehrs-

verbundes Rhein-Mosel (VRM) an den Haltestellen abgeholt werden. Durch das vermehrte Auslassen von Haltestellen, an denen

Schulkinder noch warteten, konnten diese ihre Anschliisse nicht erreichen bzw. verspitet oder gar nicht am Unterricht teil-

nehmen. Gerade auf der Strecke Eppenrod und Limburg/Lahn sollen so oftmals Fehlzeiten fiir Schiiler entstanden sein. Oftmals

wurde der Transport der Schulkinder dann privat von den Eltern organisiert. Durch diese empfundene Unsicherheit haben einige

Eltern nun den Wechsel vom 6ffentlichen Verkehrsmittel Bus auf private Pkw vollzogen, um einen verlisslichen Transportweg

tiir die Kinder zu gewihrleisten.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Wie viele Zwischenfille (Verspitungen bzw. Ausfille) sind im Zusammenhang mit dem VRM im Rhein-Lahn-Kreis bekannt?

2. Welche Hilfestellungen (Beratungen, Erfahrungsaustausch zwischen den Kommunen etc.) stellt das Land den Kommunen zum
Thema Schulbustransportwesen zur Verfiigung?

. Wie viele Schulkinder im Rhein-Lahn-Kreis nutzen regelmifiig den Schulbus?

. Wie hoch ist die Ausfallquote bei Schulbussen im Jahresdurchschnitt?

. Wie hoch ist die Auslastung der Schulbusse in Rheinland-Pfalz?

. Wie hoch ist der Anteil von verwendeten alternativen Antrieben bei Schulbussen?

AN W

Das Ministerium fiir Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilitét hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
angefiigtem Schreiben beantwortet.

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 11. Mai 2022
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Kleine Anfrage Drs. 18/2530
der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER)
Sicherstellung der Verlasslichkeit von Schulbussen im Rhein-Lahn-Kreis

durch den Verkehrsverbund Rhein-Mosel

Vorbemerkung:

Gerade in den duinner besiedelten Landesteilen im nérdlichen Rheinland-Pfalz wird die
Aufrechterhaltung des OPNV-Angebotes durch die Folgen des demografischen Wan-
dels und die damit zuriickgehenden Schilerverkehre immer schwieriger. Der Erhalt ei-
ner Grundversorgung mit 6ffentlichen Mobilitdtsangeboten stellt fir die Regionen eine
groBe Herausforderung dar. Vor diesem Hintergrund hatte das Land Ende 2012 ge-
meinsam mit dem Zweckverband Schienenpersonennahverkehr Rheinland-Pfalz Nord
sowie den Verkehrsverbiinden Rhein-Mosel und Region Trier die Erarbeitung eines
OPNV-Konzeptes fiir die nérdliche Landeshalfte in Auftrag gegeben, dessen Ergeb-
nisse zwischenzeitlich weitestgehend umgesetzt wurden.

Die Integration der Schillerverkehre in den 6&ffentlichen Linienverkehr ist hier grundle-
gend festgelegt.
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Die Aufgabentragerschaft flr den Busverkehr liegt entsprechend des Nahverkehrsge-
setzes bei den jeweiligen Landkreisen und kreisfreien Stadten. Diese bedienen sich zur
Planung, Vergabe und auch fiir das Controlling der Leistungserbringung der beauftrag-
ten Busverkehre in ihrer Zusténdigkeit in fast allen Fallen des jeweiligen Verkehrsver-
bundes. Fir den Rhein-Lahn-Kreis ist dies der Verkehrsverbund Rhein-Mosel mit Sitz
in Koblenz.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage DrUcksache 18/2530 der Ab-
geordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WAHLER) namens der Landesregierung wie
folgt: '

Zu Frage 1:

Hierzu liegen der Landesregierung keine Informationen vor. Die Landesregierung ver-
weist diesbeziiglich auf den gesetzlichen Auftrag und die Hoheit der Verkehrsverbiinde
sowie der kommunalen Aufgabentréager im Rahmen der Umsetzung des OPNV.

Zu Frage 2:

Das Land zeichnet entsprechend den Vorgaben des Nahverkehrsgesetzes bei allen
auszuschreibenden Busbuindeln die Kooperations- und Finanzierungsvereinbarung mit. -
In diesem Zusammenhang werden die erstellten Vergabeunterlagen z.B. auch hinsicht-
lich der Qualitats- und Controllingvorgaben flr den zu erbringenden Busverkehr gesich-
tet und Hinweise basierend auf den Erfahrungen in zurtickliegenden Vergaben in ande-
ren Landesteilen gegeben.

Das Land befindet sich in einem regelmafigen Austausch mit den Verkehrsverbiinden
hinsichtlich der Rahmenbedingungen und Qualitédtsvorgaben firr die Ausschreibung von
Busbiindeln und deren Umsetzung in der Praxis.
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- Zu Frage 3:

_Hierzulliegen der Landesregierung keine Informationen vor. Die Landesregierung ver-
weist diesbeziiglich auf den gesetzlichen Auftrag und die Hoheit der Verkehrsverbiinde
sowie der kommunalen Aufgabentrager im Rahmen der Umsetzung des OPNV.

Zu Frage 4:

Hierzu liegen der Landesregierung keine Informationen vor. Die Landesregierung ver-
weist diesbeziiglich auf den gesetzlichen Auftrag und die Hoheit der Verkehrsverbiinde
sowie der kommunalen Aufgabentréager im Rahmen der Umsetzung des OPNV.

Zu Frage 5:

Hierzu liegen der Landesregierung keine Informationen vor. Die Landesregierung ver-
weist diesbezlglich auf den gesetzlichen Auftrag und die Hoheit der Verkehrsverbtinde
sowie der kommunalen Aufgabentrager im Rahmen der Umsetzung des OPNV.

Zu Frage 6:

Das Land befindet sich in Abstimmung mit den Vertretern von Landkreistag, Stadtetag,
Verkehrsverbiinden und Verkehrsunternehmen in Vorbereitung einer landesweiten Er-
fassung der Antriebsarten von neu zu beschaffenden Linienbussen auf Basis der Clean-
Vehicle-Directive der EU und dem daraus resultierenden Saubere-Fahrzeuge-Beschaf-
fungsgesetz des Bundes. Aktuell liegen diese Daten noch nicht vor.

In Vertretung

gez.

‘Michael Hauer
(Staatssekretar)
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